(1) Reverendissime in Christo pater et illustrissime Domine cognate optime, Fin alla gionta nostra al borgo di Fornari, la Reverendissima Signoria Vostra è stata avisata de li progressi nostri; da epso loco se partissimo hogi alle 16 hore, et preso il camino a Buzalla et poi al giorno trouassimo a mezzo di epso al descendere Messer Bernardino Adorni cum molti cavalli, et grandissima compagnia tutta ben ad ordine; qual (2) desceso da cavallo, ce fece intendere essere mandato dal Magnifico Genero nostro per incontrarne et farne reverentia in questa nostra venuta: passato poi un pocho più inante in epso Gioue, se apresentarono li octo di la Bailia di Genua cum septantaquattro citadini ben ad

(1) Modène, *ibid. id.* - Copie.

(2) Le mot *Ferrara* placé à cet endroit dans la marge indique qu'une copie de cette lettre fut adressée par le Cardinal d'Este à son père le duc Hercule.

ordine de veste di setta, et montati sopra bellissime mulle; et factosi inante descesi in terra cum omne signo de reuerentia, dixero essere mandati dala comunita nostra per farne reuerentia et honore et declarare che eramo aspectati cum gaudio incredibile da tuta la Cita; in nome di la quale havevano commissione de ringraziarne di questo amore quale li demonstravamo in essere venuti qui in persona. Cavalcassimo poi uno pezo in la valle di Poceura, et vicino ad Ponte decimo, se fece incontro il secundo genito dil Governatore nostro essendo il primo infermo, qual con se hauea grande comitiua de caualli, et persone honorevolmente vestite et cum molti fanti armati quali similmente in nome dil Governatore, disse essere mandato per fare reuerentia, et ricoglierne cum omne signo possibile di honore; nominando etiam lui el piacere nel quale el patre et loro tutti de la casa se trouauino. Poso luy comparese il fiolo del Magnifico Messer Zo. Aluysio dal Fiesco similmente accompagnato da molti caualli et cittadini vestiti di setta, et cum molti a pede, quale parloe in consonantia. Subsequivano molti cittadini spezati, tutti ben ad ordine et passato Ponte decimo poco più de dua millia, fossimo incontrati dali Magnifici Messer Zo. Aluysio dal Fiesco, Messer Zo. Adorno et Messer Lucha Spinula con grande comitiua di Gentilhomini et Cittadini, benissimo ad ordine di veste, cavalli et mulle et cum grande fantaria; li quali fecero la presentatione sua cum segni et parole piene di reuerentia et amore, et satisfacto con loro a quello che lofficio nostro ricercava con loro, passassimo più ultra, havendo tuttavia l'incontro de molti altri cittadini, finche lontano da Genua circa cinque millia se apresentarono li Magnifici Ambassadori di la Serenissima lega, et dil Serenissimo Re Federico cum el Magnifico Governatore et Anciani di Genua, cum li magistrati di la Cita, et comitiva infinita di Zentilhomini et Cittadini ornatissimamente vestiti et montati sopra bellissime mulle, et cum la compagnia de li cavalli lenzeri di Messer Zo. Adorno, et dismantati il Governatore et Anciani li facessimo remontare, ne permettessemo che a pede ce facesseno el segno qual alhora desyderavano; remontati aduncha et ricolti tutti secundo la qualita et grado loro, siamo venuti insiema qui a Coniliano lontano da Genua tre milia, nel quale loco, licen-

tiati li Magnifici oratori, el Gouvernatore et Anciani dismantarno, e non se volsano partire prima che ce hebano acompagnati di sopra ne le camare dil pallatio doui alozamo, qual è de Messer Amphione Spinula, posito al prospecto dil mare, dovi sono poi comparsi li Capitanei de le Galee dil serenissimo Re Federico et nostre, per farne etiam loro signo di letitia in questa nostra gionta. In questo loco havemo disnato et restaremo questa nocte, et domane faremo poi lintrata; di la quale la Reverendissima Signoria Vostra sara particolarmente avisata, como havemo voluto che la sij dil venire et progressi nostri fin qui in questo loco: Ex Corniliano die 16 Martij 1498.

(1) Reverendissime in Christo pater et illustrissime domine cognate honorande, heri arriuassimo a Corniliano recolti da questi Illustrissimi Magnifici Governatore et Antiani, Magistrati et da tutta la nobilita di Genua, nel modo che per nostre litere hauemo significato alla Reverendissima Signoria Vostra. Poi hoggi essendo extesa ordinatamente sopra a Giara di la Polceuera la Corte nostra, distincta per li gradi suoi, comparvero circa septecento Citadini Genuesi distincti in septe compagnie, vestiti di diversi colori secundo la qualita di le compagnie, cominzando di viluto nigro, viluto morello, et cremexino, et poi di seta senza pelo, descendo fin a scarlate et rosa secha; al fin di epsi erano li Magnifici oratori di la legha et dil serenissimo Re Federico presidenti in Genua, et cum loro il Magnifico Governatore et li Antiani et Magistrati di la Cita; li quali presentati a dui a dui, cominzo adunarsi la Corte nostra cum questo ordine: prima li Carriagi de li Cortesani coperti di negro, et poso epsi li nostri cum coperte di viluto nigro; poso li Cariagi era il loco de li fanti de la guarda nostra armati di nouo, et era lordine suo in questo modo: li famij precedevano con le imbradure nigre et spade, poi li schiopeteri tutti armati, poso li quali seguivano quelli de le lanze lunghe cum una Compagnia di balestrieri, deinde quelli de le Alabarde; in mezo de li quali era la bandera di la Guarda, et poso loro una

(1) Modène, *ibid. id.* - Copie.

altra compagnia di quelli de li lanzoni, et un'altra de balestreri; passati li Fanti di la Guarda, andorno li stradioti a dui a dui precedendo la bandera sua, el capitaneo et loro armati et vestiti di negro cum le lance et banderole nigre; et cum medesimo ordine et forma sequirono li mamaluchi: el loco de li sequenti fu de li cauallari vestiti di negro cum li signi suoi, et poso loro li familij de li Cortesani similmente in habito negro et poi li Capellani et Cantori: successero a questo ordine li maestri di caualchare Tincone et Gaspare, et poso loro li ragazzi et sotto camareri, cum mulle et caualli grossi di la persona nostra ornati di fornimenti di veluto negro cum le borchie et altri ornamenti dorati; poso li quali era Jacometo, maestro di la stalla nostra. Sequivano poi li Camareri nostri fori di camera cum li Gentilhomini Gioueni. Il loco sequente fu de li gentilhomini Genusi (*sic*) venuti incontro et poi li Trombeti; dreto alli quali andauano li dui ragazzi nostri di la capa et li antiani cum li altri Magistrati di senna il numero de trenta due et cum li dui piu ultimi antiani Messer Zo. Aluisio et messer Zo. Adurno. Deinde il Camerlengho nostro cum la spada nostra, et poi il Governatore col priore de li Antiani. Poso liquali andassemo nui tra li dui oratori hispani et poi li oratori Napolitano et Veneto et poso loro loratore Florentino et secretario Veneto residenti qui. El loco sequente fu de lo illustrissimo signor Sigismundo da Este et di messer Galeaz, deinde l'ambasatore Mantuano, el Conte di Caiacia; poi quello di Bologna cum lo signor Galeoto da la Mirandola, el vescovo di Lode et lo signor Ludouico da Gonzaga, deinde lo Conte di Melcio col priore di Novarra et gradati li Corseri nostri secondo lordine suo, et poi li Camareri nostri di Camera cum li altri Gentilhomini nostri di maiore conditione; el loco sequente tra li secretarij de li oratori et nostri et de li medici, cum la Cancellaria nostra et poi altra multitudine. Cum questo ordine siamo intrati fin alla porta di la Cita fra multitudine grandissima di populo et cum segni infiniti di gaudio quale facevano anche le galee napolitane et nostre, acostezandone continue con soni di trombe et artelaria, come fece anche poi el porto et Castelletto vicino alla porta di Santo Thomo. Precedeteno vn pocho piu il Governatore et antiani com messer Zo. Aluysio et messer

Zo. Adurno, liquali, descesi a pedi, si feceno incontro col balduchino, quale volevano portare, essendo steso el clero in processione; ma noi non volsimo acceptare che lo portassino; et benche cum faticha si possero rimuovere da questo officio, tamen li facessimo remontare tutti, excepto messer Zo. Alusio et messer Zo. Adurno, liquali di continuo volsero assisterne al cauallo. Levato adoncha el balduchino da altri Gentilhomini, honoratissimamente vestiti et mutati in multe mute, de li quali il primo fu l'officio de la bailia, et poi lofficio di moneta et detro dodice altre mute di Citadini acolorati de li principali de la Cita, fussemo accompagnati al Domo, et essendo dal borgo di Santo Petro Arena fin li più di tre milia, epso spatio era pieno d'infinita multitudine, et quanto più si aproximavamo al domo, tanto pareva maiore il numero et ornato dhomini et donne. Et al Domo ne trovassimo poi tanti, chera una cosa incredibile. In quello loco dismontati, fussimo ricolti dal clero cantando *Te Deum laudamus*, et li Citadini ne accompagnorno col balduchino fin al altare. Doue facta loratione per noi, il vescovo, locotenente del archiepiscopo, dicta una oratione solemne cum imprecatione di felicità et aiuto dal Cielo ci benedixe, et noi in quello loco per lassare insigne la memoria dil acto facessimo dui caualleri, luno el signor Ludouico da Gonzaga, non possendo fare el fiolo dil Governatore per essere infermo, laltro il fiolo de messer Zo. Alusio; et de li, visitato et reverito laltare de Santo Joanne Baptista remontassemo et fossemo conducti al pallazo, doui licentiati li Magnifici oratori de la leggha, fossemo accompagnati alla camera nostra dal Governatore, Antiani et Magistrati, non abandonandone messer Zo. Alusio et messer Zo. Adurno, et facto intendere che, per essere lhora tarda et noi non havere anco disnato, non dariamo altra audientia per hogi. In questo nostro ingresso è estima che li fusseno piu de 2500 caualli, et durò dale 17 hore fin ale 21; ne la cita ci dimostrava manco admiratione che facesse la corte nostra al vedere tanto populo. Disnassimo et poi venne a noi il Governatore cum molti altri Citadini domesticamente, et noi discessimo poi in piazza, dove dimesticamente siamo dimorati fin a nocte, concurrendo grandissimo numero di Citadini. Questa è stata la giornata dhogi; deli progressi di la quale ce è

parso distintamente darne auiso alla Reverendissima Signoria Vostra, persuadendone che di la notitia de questi honori quali sono stati facti in la gionta et receptione nostra ne debbia havere piacere. Genuè, die xvij Martij 1498.

(1) Reverendissime in Christo pater et illustrissime cognate et frater nobis optime, Per continuare li avisi de li progressi nostri, significamo alla Reverendissima Signoria Vostra che stamatina, essendo venuti ad noi el signore governatore nostro et antiani cum lofficio di mare per declararne el bisogno de la cita per respecto di quelli che Francesi hanno facto et fanno in Provenza, et havendo a questo preso ordine che poso il disnare, la cosa si tractasse cum li ambasciatori de la lega e del serenissimo Re Federico, fossemo poi visitati da li officii di la balia e di moneta e di san Zorzo, venendo separatamente cum tuto il numero loro. Poso disnare era dato ordine che li alberghi havessero a fare il medesimo; et essendo a questa preparata la sala grande col tribunale, nel quale eramo noi cum li magnifici oratori cum el signore governatore, antiani et li altri magistrati, et cossi questi signori, quali sono cum noi cum li consiglieri nostri, comparsero epsi alberghi distinctamente et cum lo ordine notato in la inclusa lista. Poso li quali veneron le logie contenenti li mercadanti di minore sorte et cossi li artefici, portandosi tutti a dui a dui; essendo ordinato intrasseno et passandone inanti alli pedi del tribunale, facta reverentia, voltavano et uscivano per una altra porta. Expedita questa visitatione quale fu di un numero infinito di zentilhomini e cittadini, siamo domesticamente andati a solacio in Besagno et veduto el loco nel quale proximamente fureno li Franzesi; e benche lhora fusse tarda e landata sproveduta, tutte le vie furono piene, ne sentissimo mai tanta invocatione del nome nostro, quanto si è facto qui da tuti. Genuè 17 martii 1498.

(2) Reverendissime in Christo pater et Illustrissime Domine Cognate nobis optime, havendo heri facto lintrata in questa nostra Cita,

(1) Milan, *A. d. S.* Carteggio generale, Potenze estere, *Ferrara* Minuta Originale.

(2) Modène, *ut supra*.

questa matina siamo andati ordinatamente con tutta la Corte et Compagnia nostra ad oldire messa in Domo; la quale è stata celebrata con la interventione deli Cantori nostri, et ad epso loco siamo stati acompagnati da tutti li Magnifici oratori residenti qui et venuto con noi insieme con lo Governatore et Antiani, et tutti li Magistrati et ordini de Cita, essendo como heri pieno el pallazo, la piazza, le strate et giesia de Citadini et Done; et lo andare nostro non è stato con altra demonstratione de presidio, se non che la guardia nostra con li alabardi precedeva de uno pezo in zuparello, et la persona nostra poso li oratori, quali per ordine precedano, restava in mezo del signor Governatore et Priore de li Antiani. Orita la messa andassimo ad vedere el Catino nella secrestia doui è tenuto con grande custodia et veneratione, quale è facto de smeraldo mirabile non manco per la fineza, peroche, como se dice, niuna gioia de quella qualita si trova che puossi stare al paragone quanto per la grandeza sua. Visitassimo poi laltare de Santo Zo. Baptista sopra el quale era el corpo in vna cassa d'argento, et da li fossemo con medesimo ordine reacompanati in pallazo venendo con noi el signor Governatore et Antiani con li magistrati, fin alla camera.

Poso el disnare fossimo visitati da la Madona Governatrice, le moliere degli magnifici messer Zo. Aluysio, et messer Zo. Adorno, con circa cento citadine de le principale, ornatissime, et poso la visitatione hebemo ad noi el Signor Governatore et Antiani, como quelli segni da li quali è representata non solo la persona nostra, ma anche la Comunita, et con parole indicative del amore quale portano alla Cita, gli declarassimo el desiderio havuto gia longo tempo de venire ad vederla, quale non havendo possuto exequire per el passato, non permettendolo la indispositione de li tempi, ce era parso de venirli de presente, stimolati dal merito de la singulare fede, amore, et potentia dimostrata da poi in questi proximi anni da la cita, non hauendo recusato disturbo, spese, ne periculo alchuno per satisfare a quello che lha conosciuto al proposito et bisogno nostro, per le quale opere haueuano facto che epsi quali inante hauevamo hauuto per fioli, de presente sono tenuti per fioli benemeritissimi. Delli quali loro meriti, licet inante li have-

simo per litere et a bocha fatto ringratiare più volte, restauamo male satisfacti se non lo facevamo noi proprij, et pero li hauevamo convocati per declararli questo et ringratiare de le opere passate et di quello che ce fecero heri, con certifficarli che in perpetuo vivera con noi la memoria de questi suoi meriti, et significarli che dove occorrera la opportunita, ne hano in genere et spetie expectare da noi promptissima retributione, laudando insieme le persone del Signor Governatore, de li Magnifici messer Zo. Aloysio et messer Zoanne Adorno, li quali erano stati ministri delle egregie opere facte per Genoesi in questi anni. Ce fo resposto dal priore de li Antiani, de ordine del signor Governatore per tutti, in questa sententia che non ricognoscevano merito in loro Genoesi sufficiente ad sperare la venuta nostra, la quale recevevano per dono de humanita nostra, confessando che quello hano facto è stato mancho del debito suo, et che la venuta, quale li haueua impiti de gaudio infinito, la pigliavano per uno signo di loro perpetua obligatione, pregandone che non essendo loro sufficienti a fare quello che merita la persona nostra, acceptiamo per supplimenti li cuori de tutti loro, quali ce havevano dedicati, riconoscendo uno Dio in cielo et noi in terra per loro vero signore. Se remisero poi ad essere con noi per rasonare de le cose pertinente alla cita per il caso de Francesi, et ad questo è stata deputata la giornata de domane; licenziati li Antiani, descendessimo de pallatio et andassimo al Mollo, premissa la Guardia, et restando noi domesticamente fra el signor Governatore, et messer Zo. Aloysio, et messer Zo., cum li altri principali Citadini. Saria impossibile narrare el concorso de homini et done, per el quale apena se posseva passare per le strate, dimostrando piacere et desyderio mirabile de vederne, et non satiansi di rasonare tra loro, con troppo grande contenteza et letitia, de la confidentia con la quale procedemo con loro; la si como li pare inconsueta alli altri signori quali hano veduto, cossi dimostrino stare con acrescimento de oblige verso noi. Et tuttavia se dimostrano più accesi de honorarne. De questi progressi ce è parso darne notitia alla Reverendissima Signoria vostra secondo el consueto, parendone che li habiano portare piacere, et contenteza grande in questa nostra venuta qui. Genue 18 Martij 1498.